et alterum in quo ille infelix cruciabat. « Eruisse Deum animam suam ab inferiore dixit, (David), quia liberavit se a talibus peccatis, per quæ posset adduci ad tormenta inferni inferioris. »

3). » Audiamus nunc et alia gloriosa, quæ dicuntur A civitate ista; sed hoc quod modo dicitur, omni gloria gloriosius est, nulla gloria huic gloriæ comparari potest. Ipse Altissimus, qui fundavit et fecit eam, ipse homo factus est, et natus est in ea. Et unde hoc probas? Vis audire unde?

« Ecce, inquit, alienigenæ, et Tyrus, et populus « Æthiopum, hi fuerunt in ea. » Hoc est enim quod Apostolus ait : « Nunquid Judæorum Deus tantum? Imo et gentium (Rom. 11, 19). » Similiter autem et apostolus Petrus : « In veritate, inquit, comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi (Act. 10, 34). » Quicumque igitur Deum timet, et justitiam operatur, undecumque veniat, ab hac piissima civitate suscipitur, et non quasi alienigena, sed quasi civis et indigena habetur. Ita Cornelius centurio susceptus est, qui primus de gentibus Ecclesiæ filius factus est. Hoc et illud vas significabat, quod immundis animalibus plenum erat, quando Apostolo dictum est, « macta et manduca (Act. 10, 13). » Hoc et illæ simiæ significantur, quæ simul cum pavonibus Salomoni afferuntur. Quid simia turpius? Quid pavone pulchrius? In tabernaculo Domini erant et cilicia, et pili caprarum; neque hircum in holocaustum Dominus respuit, cui tauri et agni offerebantur, aurum, et lapides, et ligna, cæteraque, quibus templum Domini constructum est, non ibi nata, sed aliunde allata sunt. Sic igitur et Ecclesia Dei ex omnibus gentibus ædificata omnes gentes recipit, neminem ad se venientem repellit. « Et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt in ea. » Gloriosa sunt hæc quæ et justis et peccatoribus spem magnam dare possunt, et immensam afferre lætitiæ. Vis in Ecclesiam suscipi? Tyrios imitare, quorum opera et auxilio templum Domini ædificatum est. Imitare et centurionem, qui Synagogam Judæis ædificavit. Moyses, sicut legitur, Æthiopiassam duxit uxorem, pro qua Maria soror ejus, quia murmuravit, lepra a Domino percussa extra castra ejecta est. Hujus Æthiopiassæ filii sunt Æthiopes isti, de quibus nunc dicitur : « Et populus Æthiopum, hi fuerunt in ea. » Hæc est illa Æthiopiassa, quæ in Canticis canticorum loquitur, dicens : « Nigra sum, sed formosa, filiæ Jerusalem (Cant. 1, 4). » Hanc autem, quia Synagoga odio habet, ideo lepra percussa est, et usque ad sæculi consummationem intra Ecclesiæ castra non suscipietur. Hæc igitur gloriosa, imo gloriosissima sunt, quæ dicuntur de civitate Dei, in qua servi liberi sunt, ignobiles gloriosi; et ibi, non alibi est illa aqua, quæ Æthiopum possit immutare colorem. Et hæc quidem tantam omnium hominum curam et diligentiam habet, ut non immerito omnium mater esse dicatur. Unde et subditur :

« Mater Sion dicit homo. » Ac si dicat : Hæc est mater et revera mater, quæ pietatis sinum omnibus aperit, nullis materna viscera claudit, omnes suscipit, omnes ex affectu fovet et nutrit. Sequitur : « Et « homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. » Multa superius gloriosa dicta sunt de

(722) « Macheleth, vel Amalech, interpretatur chorus divina verba decantans, et quod additur ad respondendum, significat organa musica prævenisse, et

civitate ista; sed hoc quod modo dicitur, omni gloria gloriosius est, nulla gloria huic gloriæ comparari potest. Ipse Altissimus, qui fundavit et fecit eam, ipse homo factus est, et natus est in ea. Et unde hoc probas? Vis audire unde?

« Dominus narravit in scripturis populorum suorum, et principum eorum, qui fuerunt in ea. » Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi, majores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii, 7; Psal. xliii, 2). Lege scripturas omnium populorum, prophetarum scilicet et apostolorum, quæ omnes communes sunt, quæ ad nostram et omnium doctrinam scripta sunt, et docebunt te. Lege Moysen, Isaiam et Jeremiam, et invenies. Lege Evangelia, quæ non sunt minoris auctoritatis, quam illa. Lege Paulum servum Jesu Christi « qui vocatus est apostolus, et segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem (Rom. 1, 4). » Probatum est igitur quia homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Restat unum gloriosum adhuc, quod de 487 hæc civitate dictum est, et ipsum audiamus :

« Sicut lætantium omnium nostrum habitatio est « in te. » Nam et hoc valde gloriosum est, quod hujus civitatis habitatores perpetuam lætitiæ habebunt, et miseriam nullam sentient : ubi enim miseria est, ibi lætitiæ locum non habet. Hæc autem lætitiæ spiritualis est, hoc gaudium, non festum temporaneum, sed æternæ felicitatis est. De qua Apostolus ait : « Non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18). » — « Lætanini ergo in Domino, et exultate justi, et gloriamini omnes recti corde (Psal. xxxi, 11). » — « Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete (Philip. iv, 4). »

PSALMUS LXXXVII.

CANTICUM PSALMI FILII CORE IN FINEM PRO MACHELETH AD RESPONDENDUM, INTELLECTUS EMAN EZRAHITÆ (722).

Si canticum psalmi est, et cantandum pariter, et legendum est. In hoc enim psalmo Christi passio prædicatur, quæ nobis et lætitiæ simul et tristitiæ facit. Quis enim de salute sua non lætetur? Quis de passione Christi non contristetur? Cantemus igitur hunc psalmum de redemptione nostra gaudendo : nos enim sumus filii Core, a quibus cantari jubetur. Et eundem psalmum legamus, Christi passioni compatiendo. Referatur autem in finem, id est ad Christum, quia « finis legis Christus est (Rom. x, 4). » — « Ipse est alpha et omega, initium et finis (Apoc. 1, 17). » Iste autem intellectus Eman Ezrahitæ est, quia Eman Ezrahitæ isto modo hunc titulum intellexit. Interpretatur autem Eman fortitudo eorum : Ezrahitæ vero, semen Dei. Per hunc igitur apostolos intelligamus; qui Judæorum chororum respondisse solemniter : mystice innuens Domini passionem, quæ hoc psalmo cantatur. » BEDA.